stef-

(1) Nelle note al *cap. 44.* di questo concilio.

(2) Presso al *Baluzia tom. 1. de capitolar. cap. 10. pag. 565.*

(3) *Gonzalez* nel comentario sul *cap. 1. de censib.* Per lo vero intendimento del *Manso*, e come questo alle Chiese si costituiva, vedi il *Zieglero de dote Ecclesia cap. 7. num. 34. e sequ.*

L' istesso diploma di Goffredo ci somministra chiaramente la spiegazione delle parole *pro utilitate*; cioè per uso.

stesso Diploma, e con esso dimostragli, che le parole *pro utilitate* dinotano lo stesso, che *pro usibus*, come si fa da me si soggiunge; e non già, *ad commodum* & *proficuum*, com' egli, *sosfificando*, ciancia.

9. Il Conte Goffredo dunque nello stesso suo Diploma dice: *Offensum, quoniam Deo, & postmodum in Ecclesia Sancti Benedicti, cum ipsum Vicum Castellorum cum omnibus suis pertinentiis, & cum ipsis Ecclesiis, quae sunt in ipso vico Castellano cum omnibus pertinentiis, & eorum utilitatibus &c.* E dopo di aver designate, e descritte moltissime altre robe, e poderi, che gli dona, soggiunge: *Insuper, & pro utilitate ejusdem Sancti Monasterii offensum, & concedo de aliis meis terris &c.* Or chi potrà, come, e con quale spirito coraggioso vuol sostenere il mio critico, che le parole, *pro utilitate Sancti Monasterii*, denotino, che 'l Conte Goffredo fece cotale donazione al Monistero per maggior suo vantaggio, o profitto, o come suol dirsi, per maggiormente ingrassarlo, e straricchirlo; e non già, che quello fosse stato senza roba, e del necessario mantenimento sfornito? E non usò egli poco prima nel Diploma la stessa formola, o espressione, *& earum utilitatibus*? Queste *earum utilitatibus*, le quali si riferiscono alle Chiese, cioè *& cum ipsis Ecclesiis, quae sunt in ipso vico Castellano, cum omnibus pertinentiis, & earum utilitatibus*, ci additano per avventura quel *ad commodum, & proficuum* inventato da' *sosfismi* del mio critico? Mai no, ma o dinotano, che Goffredo donava quelle Chiese colle loro pertinenze, e loro uso; ovvero additano lo stesso, che donava le Chiese colle loro rendite, e frutti; prendendosi la parola *utilitas* per *rendita*, o *frutto*; e non mai per *commodo*, o *profitto*, come il mio critico *sosfifica*.

Di

10. Di vantaggio nello stesso periodo, in cui vuol egli, che si faccia la donazione *ad commodum, & proficuum* (da lui col sopraffino, e profondo suo sapere inventati), questa speziosa invenzione e pellegrina viene smentita; imperciocchè ivi si legge: *Insuper, & pro utilitate ejusdem Sancti Monasterii offero, & concedo de aliis meis terris ad laborandum, & cum suis animalibus omnibus in dictam utilitatem habendam*. Or quì le parole *in utilitatem habendam* denotano comodo, e profitto; ovvero uso, e servizio del Monistero? Io credo, che a seconda della proprietà del favellare, tanto sia il dire *in dictam utilitatem habendam*, quanto *in dictum usum*, ovvero *servitium habendum*; e non mai *in dictum commodum, & proficuum*, il che a patto alcuno non può appiccarfegli, con tutte le riflessioni del mio critico. E quindi se le parole *in dictam utilitatem habendam* ci spiegano l'uso, o servizio del Monistero; le precedenti *pro utilitate dicti Monasterii*, l'uso ancora, e servizio di quello dimostrano, ed additano; e non già quello incomodissimo *commodo*, e sconvenevole *profitto* dell' accuratissimo critico, versatissimo nell' intendimento delle formole, e latinità dei mezzi tempi.